ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 93/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  com cópia  para  a  Secretaria
Municipal  de Educação e ao Prefeito Municipal,  no sentido de indagar sobre a existência ou não de
“Cursos de Segurança Escolar e Protocolos de Segurança Escolar” para professores das redes públicas e
privadas no sentido de conter invasões, ataques, ou atentados às unidades escolares. Se a resposta for
positiva,  quais  são  esses  cursos?  Em  caso  negativo,  indaga-se,  ainda,  se  não  seria  o  caso  de
implementação de Cursos de Segurança Escolar em conjunto com outros órgãos de segurança pública,
como a Polícia Militar.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento  tem por  objetivo  verificar  a  existência  de  medidas  preventivas  para  a  proteção  de
alunos e professores em nossa comunidade, quer sejam da rede pública ou privada.
É do conhecimento de todos que o atentado à creche Cantinho Bom Pastor, em Blumenau que resultou
na trágica morte de quatro crianças e deixou cinco alunos feridos, acendeu um alerta para que medidas
preventivas fossem tomadas não somente no campo da instalação de equipamentos de segurança e
controle de acesso, mas sim, na mudança de conduta de pais, alunos e professores, estes últimos, por
suas vezes, poderão estar mais cientes das medidas de proteção que podem ser tomadas em casos
graves e pontuais.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MAIO DE 2023

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL